
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4017/2024
Tit./Fasc./Anno 4.1.3.0.0.0/11/2019

TESORO E CONTROLLO PARTECIPATE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Impegno somma per la regolarizzazione dei sospesi di uscita a favore
di Poste Italiane S.p.A relativi a spese postali sino alla data del 3/07/2024.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Rag. Claudio Viola.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-

Determina Dirigenziale N. 3168 del 22/07/2024
Protocollo N. 58072/2024

Firmato digitalmente da BONOMO MASSIMO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Rag.
Claudio Viola con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 17/07/2024
Il Dirigente
Dott. Massimo Bonomo

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



    
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Responsabile del Procedimento

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, nominato con Determinazione
Dirigenziale n. 6046 del 27/12/2023, sottopone all’esame del Dirigente della
Direzione  Ragioneria  Generale  la  seguente  proposta  di  determinazione
Dirigenziale. A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’articolo 6 bis della
legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione
della presente proposta di determinazione non si trova in confitto di interesse,
anche potenziale.

Premesso che

- la Città Metropolitana di Palermo è titolare di conti correnti aperti presso
Poste Italiane S.p.A, quali mezzi di versamento da parte dell’utenza di somme
dovute all’Ente;

-  le  Poste  Italiane  S.p.A,  operano  sui  bollettini  di  c/c/p  commissione  di
allibramento per € 0,34 cadauno, bolli di legge e tenuta conto per euro 15,00
mensili oltre spese di bollo;

- che dette spese, fatta eccezione per le spese fisse, non sono preventivabili in
quanto dipendono dal numero di versamenti efettuati dall’utenza sui conto
correnti postali; 

- la Città Metropolitana di Palermo è titolare di conto corrente aperto presso
l’istituto  di  credito  Crèdit  Agricole  Italia  S.p.A.  che  svolge  il  servizio  di
Tesoreria dove transitano tutti gli incassi ed i pagamenti efettuati dall’Ente.

Considerato che

- nel corso di questo esercizio finanziario la Tesoreria dell’Ente ha addebitato
le spese postali per euro 0,34 per pagamenti attraverso bollettini postali;

- sino alla data del 3 luglio 2024 la Tesoreria ha addebitato commissioni per un
importo complessivo di € 198,22 di cui ai provvisori di uscita come da elenco
allegato.

Dato atto che

 - ai sensi e per gli efetti dell’art. 6 bis della legge n.241/1990, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziali, per il Responsabile del Procedimento;

- per il presente provvedimento sono stati rispettati i tempi procedimentali e
non sono state riscontrate anomalie.

Occorre 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



impegnare la somma complessiva di Euro 198,22 sul cap. 114702/0 - PDCF
1.03.1.02  -  del  bilancio  2024  denominato  “Imposte  e  Tasse”  per  la
consequenziale  regolarizzazione  contabile  a  favore  di  Poste  Italiane  S.p.A.
(Soggetto Creditore n. 26220).

Visto:
- il D.lgs. 118/2011;
-  l’art.  42  del  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  della  finanza  e  della
contabilità

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente 
trascritte e riportate:

- di impegnare la somma complessiva di Euro 198,22 sul cap. 114702/0 - PDCF
1.03.1.02 - del bilancio 2024 denominato “Imposte e Tasse”; per la 
consequenziale regolarizzazione contabile a favore di Poste Italiane S.p.A. 
(Soggetto Creditore n. 26220).

- di provvedere alla regolarizzazione contabile dei provvisori di uscita in 
favore di Poste Italiane S.p.A., come da elenco allegato.

Palermo, 17/07/2024

  Il Funzione Amministrativo
   (Dott.ssa Filippa Vaccaro)

Il Responsabile del Procedimento 
(Rag. Claudio Viola)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


